
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 008/2025, de 06/02/2025 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM 

PRODUÇÃO VEGETAL. 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 004/2025 - PPGPV - (Processo UDESC 00002199/2025), 

 

RESOLVE:  

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Dissertação de 

Mestrado em Produção Vegetal intitulada “Efeito do ozônio no retardo do amadurecimento 

e na redução da incidência de podridões em maçãs ‘fuji mishima’, ‘galaxy’ e ‘cripps 

pink’”, do mestrando MARCELO CASCAES PROENÇA, a realizar-se no dia 27 de fevereiro de 

2025, às 08h20, nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dr. ROGERIO DE OLIVEIRA ANESE - (IFSC/Urupema/SC) - Presidente 

Dr. CRISTIANO ANDRÉ STEFFENS - (UDESC/Lages/SC) – Membro      

Dr. VANDERLEI BOTH - (UFSM/Santa Maria/RS) – Membro externo    

Dr. BRUNO PANSERA ESPÍNDOLA - (IFC/Santa Rosa do Sul/SC) – Suplente externo 

Dr. ANDRÉ RODRIGUES DA COSTA - (IFSC/Urupema/SC) – Suplente externo 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

 Diretor Geral  

CAV/UDESC 

 
 


